
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
DIPARTIMENTO FAMIGLIA E POLITICHE SOCIALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 09.05.1986 n.22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge 08.11.2000  n.328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia ed in 
particolare l’art.10;
VISTO il D.D.G. n. 3308 del 06.11.2003, che individua in via generale, secondo quanto stabilito dall'art.8 
della L.R. 10/2000, la competenza dei dirigenti per la predisposizione e firma degli atti rientranti nell'ambito 
dei rispettivi uffici;
VISTA la L.R. 03.12.2002, n. 20; 
VISTO l’articolo 1, comma 1250, della L. 27.12.2006, n. 296;
VISTA l’intesa sottoscritta in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 20 settembre 2007, concernente 
l’attivazione  di  interventi,  iniziative  e  azioni  finalizzate  alla  realizzazione  delle  indicazioni  presenti 
nell’articolo 1, comma 1250 e comma 1251, lettere b) e c) della citata L. n. 296/2006;
VISTO l'art.3 dell'Intesa sottoscritta in sede di  Conferenza Unificata nella seduta del  14 febbraio 2008, 
recante le modalità di attuazione di programmi sperimentali di intervento contenenti misure finalizzate al 
concorso delle spese sostenute dalle famiglie per la retribuzione di un assistente familiare preposto alla cura 
di  soggetti  non autosufficienti  ed eventuali  ulteriori  misure  atte a favorire la permanenza in famiglia di 
persone non autosufficienti;
VISTA la L.R. 16.12.2008 n.19;
VISTO il D.P.Reg. 05.12.2009 n. 12 che emana il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 
19/2008  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO l'Accordo attuativo dell'Intesa del 14 febbraio 2008, stipulato in data 17.03.2010 tra il Dipartimento 
Nazionale  per  le  Politiche  della  Famiglia  e  questo  Dipartimento,  sottoscritto  peraltro  anche  dall'ANCI 
Sicilia, ed in particolare la scheda progetto (allegato D), che prevede uno stanziamento complessivo di € 
4.096.359,54,  di  cui  €  2.296.359,54 a  carico del  Fondo Nazionale  per  le  Politiche della  Famiglia  ed € 
1.800.000,00 a carico del Bilancio Regionale;
VISTO il D.A. n.462 del 03.03.2010, con il quale sono state approvate le linee programmatiche relative agli 
interventi sperimentali per favorire la permanenza in famiglia di persone non autosufficienti, in attuazione 
dell'articolo 3 della suddetta Intesa del 14 febbraio 2008;
VISTO il D.P.R. n. 370 del 28.06.2010, con il quale è stata modificata la configurazione delle strutture 
dipartimentali con le relative competenze;
VISTE le leggi regionali 12 maggio 2010 n.11 recante Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2010  e n.12 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2010 e 
del Bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012 (in G.U.R.S. n.23 del 14.05.2010);
VISTO il  D.D.  n.  200 del  05.03.2010 dell'Assessorato Economia  – Dipartimento  Bilancio e Tesoro,  di 
iscrizione sul capitolo 183759 della somma di € 1.800.000,00;
VISTA la nota n. 807 del 19.03.2010 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che comunica l'avvenuta 
emissione del titolo di spesa statale pari a € 2.296.359,54 in favore della Regione Siciliana, nel conto di 
tesoreria n.305982;
SENTITO il parere dell'Osservatorio Regionale Permanente sulle Famiglie, nella seduta del 13.04.2010;

D.D.G. n.  1957/S6
visto Rag.ra n. 440
del 7 ottobre 2010



VISTO il D.D.G. n. 881 del 30.04.2010 pubblicato sul suppl. ord. n. 2 della G.U.R.S. n. 22 del 7 maggio 
2010 “Avviso pubblico contenente criteri e modalità per l’attuazione di un intervento economico finalizzato 
al concorso delle spese sostenute dalle famiglie per la retribuzione di un assistente familiare preposto alla 
cura di soggetti non autosufficienti ed eventuali ulteriori misure atte a favorire la permanenza in famiglia di 
persone non autosufficienti;
VISTO il D.D.S. n. 1797  del 10.08.2010 con cui è stata impegnata la somma destinata al riparto sul Cap. 
183759 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2010, per la realizzazione dell’intervento di 
cui alla scheda D) dell’Accordo stipulato con il Dipartimento nazionale delle Politiche per la famiglia il 
17.03.2010, relativa  alla sperimentazione di interventi contenenti misure finalizzate al concorso delle spese 
sostenute  dalle  famiglie  per  la  retribuzione di  un assistente familiare preposto alla cura di  soggetti  non 
autosufficienti  ed  eventuali  ulteriori  misure  atte  a  favorire  la  permanenza  in  famiglia  di  persone  non 
autosufficienti;
CONSIDERATO che il punto 2) dell’Avviso allegato al D.D.G. n. 881 del 30.04.2010 prevede una quota da 
destinare alle spese di gestione dell’intervento;
CONSIDERATO  che i Comuni hanno provveduto all’istruttoria delle istanze presentate con un impegno 
aggiuntivo rispetto alle normali attività lavorative e che pertanto si ritiene di dovere concedere un contributo 
di € 10,00 a pratica per le spese di gestione che i Comuni andranno a sostenere per la migliore  realizzazione 
dell’intervento di che trattasi;
PRESO  ATTO  che  tutti  i  Comuni  hanno  trasmesso  l’esito  dell’istruttoria  comunicando  a  questo 
Dipartimento il numero delle famiglie in possesso dei requisiti per l’accesso al beneficio;
RITENUTO di dovere dare esecuzione all’intervento e contestualmente al piano di riparto e di assegnazione 
delle somme da erogare ai Comuni in proporzione al numero delle istanze esitate in possesso dei requisiti 
prescritti,  che,  in  ordine a  quanto comunicato da ciascun Comune  ammonta  a  € 1.228,16 a soggetto in 
possesso dei requisiti richiesti dal bando;

                                                         D E C R E T A

Art.  1 –  Per le motivazioni  indicate in premessa è ripartita  e assegnata la somma di  € 3.686.723,95 ai 
Comuni della Sicilia, quantificata così come da riparto in € 1.288,16 a nucleo familiare secondo l’Allegato 
A)  parte  integrante  del  presente  Decreto,  relativa   alla  sperimentazione  di  interventi  contenenti  misure 
finalizzate al  concorso delle spese sostenute dalle famiglie  per la  retribuzione di  un assistente familiare 
preposto alla cura di soggetti non autosufficienti ed eventuali ulteriori misure atte a favorire la permanenza in 
famiglia di persone non autosufficienti,la cui spesa graverà sul Cap. 183759 – Fondi Stato - del Bilancio 
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2010, a fronte dell’impegno assunto con D.D.S. n. 1797/2010;
Art. 2 – E’ concesso un contributo di € 10,00 a pratica per le spese di gestione che i Comuni della Sicilia 
sosterranno,   secondo l’Allegato B) parte integrante del  presente Decreto,  la  cui  spesa graverà sul  Cap. 
183759 a fronte del punto 2) dell’Avviso allegato al D.D.G. n. 881 del 30.04.2010 e dell’impegno assunto 
con D.D.S. n. 1797/2010;
Art. 3 – Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato ai sensi dell’art.62 
della L.R. 10/99.

Palermo, li 20 settembre 2010
                                                                                                   Il Dirigente Generale
                                                                                                   f.to Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

Il Dirigente del Servizio
Dott. Gaetano Pennino

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Patrizia Riotta


	REPUBBLICA ITALIANA

